Администрация города Сосновоборска

Управление образования администрации города Сосновоборска

(УО)

ПРИКАЗ

от « 30 » марта 2012 г.

№ 77
г. Сосновоборск

О проведении городского конкурса
«Лидер чтения»

В соответствии с планом работы Управления образования администрации города Сосновоборска на 2011 - 2012 учебный год и с целью пропаганды чтения и выявления самых активных читателей библиотек муниципальных общеобразовательных учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 30 марта 2012г. по 25 апреля 2012г. городской конкурс «Лидер чтения».
2. Утвердить положение о городском конкурсе «Лидер чтения» (приложение 1).

3. Утвердить городской оргкомитет для проведения городского конкурса «Лидер чтения» (приложение 2).
4. Утвердить состав городской конкурсной комиссии для проведения городского конкурса «Лидер чтения» (приложение 3).
5. Ответственность за подготовку и проведение городского конкурса «Лидер чтения» возложить на методиста информационно-методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска (Ю.Ф. Лобацеева).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя информационно-методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска (Л.А.Сухомлинова).
Руководитель управления

Г.Ф. Попова

Приложение 1 к приказу

Управления образования

администрации города  Сосновоборска

от « 30 » марта 2012 г. № 77
Положение
о городском конкурсе «Лидер чтения»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского конкурса «Лидер чтения» (далее - Конкурс), ее организационно-методическое обеспечение, порядок участия и определения победителей.

Конкурс направлен на выявление самых активных читателей библиотек общеобразовательных учреждений города Сосновоборска.

Учредитель Конкурса:

Управление образования администрации города Сосновоборска.

Организаторы Конкурса:

Информационно – методический центр Управления образования администрации города Сосновоборска.

Партнеры Конкурса:

· МУК «Библиотечно-музейный комплекс» г. Сосновоборска,

· городская детская библиотека им. В.Бианки,

· городская общественно-политическая газета «Рабочий».

2. Основные цели и задачи Конкурса
Основными целями и задачами Конкурса являются пропаганда и популяризация чтения среди учащихся; формирование у учащихся книжной и информационной культуры, навыков самостоятельной работы с книгой; стимулирование библиотекарей, работающих с детьми, к активной и творческой работе.
3. Участники Конкурса

В конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений с 1 по 11 классы по следующим возрастным группам:

· 1-4 класс;

· 5-6 класс;

· 7-8 класс;

· 9-11 класс.

4. Сроки и условия  проведения Конкурса

Конкурс проводится в три этапа:

1 этап – информационный: распространение информации о конкурсе – до 3 апреля 2012г.
2 этап – школьный: по данным читательских формуляров выявляются дети, прочитавшие наибольшее количество книг в текущем учебном году (с сентября 2011г. по март 2012г.) и активно участвующие в мероприятиях по пропаганде чтения.
На муниципальный этап допускаются по 3 учащихся от каждой возрастной группы.
Для участия в Конкурсе необходимо до 20 апреля 2012г. направить в адрес оргкомитета Конкурса заявку, которая включает в себя:

· анкету-заявку участника (приложение № 1);

· 5 фотографий или видеозапись в DVD-формате об участии конкурсанта в  мероприятиях по продвижению чтения;

· характеристику-рекомендацию участника Конкурса от имени библиотеки общеобразовательного учреждения, которая выдвигает его на Конкурс (в произвольной форме);
· Эссе «Почему я хожу в библиотеку» (объем до 1,5 страницы), которое должен написать сам участник Конкурса (для участников младшей возрастной группы допускается помощь родителей).

· К заявке необходимо приложить копию читательского формуляра участника Конкурса.

Конкурсные  материалы предоставляются в печатном виде, оформленные в папку.
3 этап – муниципальный: рассмотрение конкурсных заявок и выявление «Лидеров чтения» – до 25 апреля 2012г.
Критерии оценки:
· систематичность чтения;

· чтение в рамках школьной программы;

· «досуговое» чтение (чтение вне рамок школьной программы);

· объем прочитанной литературы;

· активное участие в мероприятиях по пропаганде чтения;

· эссе: ярко выраженная авторская позиция, эмоциональность речи;
· использование ресурсов других библиотек города.

5. Подведение итогов, награждение

По итогам Конкурса определяются 4 победителя по 1-му в каждой возрастной группе (по наибольшему количеству баллов), которые награждаются Дипломами Управления образования администрации города Сосновоборска и ценными подарками.
Награждение победителей состоится на городском форуме достижений интеллектуально одаренных детей «Созвездие Сосновоборска».
6. Руководство Конкурсом
Подготовку и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет, который формирует состав городской конкурсной комиссии, определяет победителей Конкурса.

Общее руководство Оргкомитетом осуществляет Управление образования администрации города Сосновоборска.

Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения, дополнения в условия, порядок и сроки проведения Конкурса.

Оргкомитет Конкурса:

адрес: 662500, г.Сосновоборск, ул. Солнечная, 3

Управление образования администрации города Сосновоборска

тел. 8(39131)2-06-37, электронный адрес: i-m-centr@mail.ru
Приложение 1

Анкета-заявка участника
городского конкурса «Лидер чтения»

1. Информация об участнике Конкурса

	1.
	Ф.И.О. конкурсанта

	2.
	Место учебы (школа, класс)

	3.
	Количество прочитанных книг с сентября 2011г. по март 2012г. в школьной библиотеке

	4.
	Читательский стаж участника Конкурса в  библиотеке школы

	5.
	Периодические издания, которые читает участник конкурса
	Укажите, какие именно

	6.
	Кто или что, по  вашему мнению, влияет на читательские предпочтения участника Конкурса

	7.
	Участие конкурсанта в мероприятиях по пропаганде чтения
	Укажите, какие именно

	8.
	Количество прочитанных книг с сентября 2011г. по март 2012г. в городской библиотеке

	9.
	Дополнительная информация, которую Вы хотите сообщить об участнике Конкурса

	10.
	Ф.И.О. библиотекаря ОУ, работающего с конкурсантом

2. Читательские предпочтения участника Конкурса (сведения за последний год- 09.2011-03.2012)

	№
	Тематика
	Общее количество прочитанных книг по данной теме
	Кол-во книг по данной теме, взятых  в вашей библиотеке

	1.
	Книги по школьной программе

	2.
	Другие темы (указать какие)

	…
	Прочее

	ИТОГО прочитано книг:

Приложение 2 к приказу

Управления образования

администрации города  Сосновоборска

от « 30 » марта 2012 г. № 77
Состав городского оргкомитета

для проведения  городского конкурса «Лидер чтения»
	Председатель оргкомитета

	Л.А. Сухомлинова, руководитель  информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска;

	Члены оргкомитета:

	Ю.Ф. Лобацеева, методист информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска.

С.П. Медведева, методист информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска;

О.В. Щигорева, методист информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска;

Т.В.Теплова, методист информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска.

Приложение 3 к приказу

Управления образования

администрации города  Сосновоборска

от « 30 » марта 2012 г. № 77
Состав городской конкурсной комиссии

для проведения городского конкурса «Лидер чтения»

	Председатель конкурсной комиссии

	Ю.Ф. Лобацеева, методист информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска.

	Члены конкурсной комиссии

	Л.В. Голощапова, главный библиограф муниципального учреждения культуры «Библиотечно-музейный комплекс» г.Сосновоборска;

Н.Г. Шурмель, заведующий детской библиотекой им. В.Бианки;

О.В. Щигорева, методист информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска;
Т.В. Теплова, методист информационно – методического центра Управления образования администрации города Сосновоборска.